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Geachte meneer van Rooij,

Op 25 oktober 2023 ontving Gemeente Maastricht een brief van CODE043 inzake hun financiële situatie. Daarnaast is door wethouder Bastiaens tijdens de raadsvergadering van 7 november 2023 een toezegging gedaan om met stichting CODE043 in gesprek te gaan over initiatieven die belangrijk zijn voor het mentale welzijn van jongeren en de raad te informeren over de uitkomsten van dat overleg. Naar aanleiding van de brief en de toezegging is er meerdere malen ambtelijke overleg met de stichting geweest.

In die gesprekken heeft CODE043 aangegeven een aantal moeilijkheden te ervaren bij het organiseren van hun activiteiten. Dit betreft het vasthouden van goede en structurele vrijwilligers, het vinden van bestuursleden, het kunnen garanderen van personele inzet en de financiële middelen die niet afdoende zijn om de huidige en nieuwe activiteiten te organiseren. Sinds 2021 ontvangt CODE043 subsidie via de regeling ‘Vrijwillige inzet’. Ook heeft CODE043 middelen ontvangen vanuit de burgerbegroting. Daarnaast heeft CODE043 aangegeven hun financiële onafhankelijkheid te willen uitbreiden.

In de ambtelijke gesprekken is met CODE043 gespard over de mogelijkheid om extra subsidie aan te vragen vanuit cultuur. Tevens is er ambtelijk gesproken over het aangaan, realiseren en versterken van samenwerking met andere maatschappelijke organisaties en partners in het veld om daarmee de positie van de stichting te kunnen versterken. CODE043 heeft daarbij aangegeven zich niet meteen als entiteit met andere maatschappelijke organisaties en partners in de stad te identificeren.
Deze afweging en de beslissing om te stoppen met de activiteiten ligt geheel bij de stichting.

Het college herkent zich dan ook niet in het beeld dat de beslissing van stichting CODE043 om te stoppen een gevolg is van de houding van de gemeente richting CODE043.

Hieronder treft u de antwoorden aan op uw schriftelijke vragen inzake noodklok jeugd-participatie.

Vraag 1:
Is het college het met ons eens dat we bovengenoemde participatie infrastructuur, zoals die CODE043 aanbood, nodig hebben om alle Maastrichtenaren te bereiken? En dat met het verlies van CODE043 een kritieke schakel in jongerenparticipatie verloren gaat?
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Antwoord 1:
Het college investeert in dialoog en samenwerking met en tussen inwoners, ondernemers, vrijwilligers, belangenverenigingen, onderwijsinstellingen en vele andere partijen in de stad. Zo zijn er naast CODE043 in Maastricht meerdere schakels actief op het gebied van jongerenparticipatie. Denk bijvoorbeeld aan onze eigen Cultuurmakers, kinderraad en kinderburgemeester, maar ook Stichting Stadsnomade, Trajekt, studentenorganisaties van de UM en Hogeschool, de Young Office
Bonnefanten Museum en meer. Al deze organisaties spelen een rol in de dialoog met jongeren en dragen bij aan een participatie infrastructuur. We benutten deze infrastructuur om inzicht te houden in de leefwereld van jongeren in de stad.

Vraag 2:
Is het college het met ons eens dat we in ons beleid ruimte moeten maken voor specifieke doelgroepen en dit nodig hebben om effectief tot gerichte en inclusieve participatie strategieën te komen?

Antwoord 2:
Het kwalitatiever en inclusiever maken van participatie is onderdeel van het coalitieakkoord en het door uw raad vastgestelde participatiebeleid. Het moet simpelweg voor iedereen in de stad mogelijk zijn om te participeren bij beleidsontwikkeling en besluitvorming, ongeacht leeftijd, geslacht, afkomst, woonplek- en situatie. Elk participatietraject vraagt dus om een maatwerk procesaanpak met aandacht voor de diversiteit van de betrokkenen.

Vraag 3: Wat gaat het college in het komende jaar, tot de zomer van 2025 doen op het gebied van jongerenparticipatie? Wat zijn de SMART-doelstellingen? En KPIs?

Antwoord 3:
Er is onderscheid tussen enerzijds participatie op beleidsontwikkeling en besluitvorming en anderzijds maatschappelijke participatie in de zin van meedoen in de samenleving (sport, cultuur etc.). Gemeente Maastricht voert op beide terreinen beleid en projecten uit.

In de domeinvergadering Algemene Zaken van 9 april hebben we met uw raad gesproken over hoe we meer ruimte kunnen geven aan jongerenparticipatie bij beleidsontwikkeling en besluitvorming.
Duidelijk is dat dit proces van twee kanten moet komen, om samen met jongeren, gemeente en raad te organiseren. Er zijn daarvoor in de domeinvergadering diverse voorstellen gepresenteerd die we in samenwerking (raad en college) oppakken.

Zo werd het voorstel om projectmatig voor en door jongeren te experimenteren met diverse vormen van participatie door uw raad goed ontvangen. Niet in een studie, juist door te doen. Dit wordt nu uitgewerkt. Hetzelfde geldt voor de projectgroep bestaande uit raadsleden met als doel om gezamenlijk jongerenparticipatie te bevorderen. Er hebben zich 9 raadsleden aangemeld vanuit diverse fracties. U bent uitgenodigd om hierbij alsnog aan te sluiten. De projectgroep gaat na de zomer van start dan zullen de deelnemers gezamenlijk de doelen en activiteiten bepalen.

Ik verwijs u naar de presententie voor een volledig overzicht van de voorstellen Domeinvergadering Algemene Zaken op 9 april (parlaeus.nl). Uw raad zal met een RIB geïnformeerd worden over de voortgang.


https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/00a2a002a882a0080282200a833ec01a
https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/00a2a002a882a0080282200a833ec01a
https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/00a2a002a882a0080282200a833ec01a
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Vraag 4:
Is het college bereid om de mogelijkheden te onderzoeken om als regio te investeren in een jongeren-ombudspersoon Zuid-Limburg?

Antwoord 4:
De aanleiding van deze vraag is ons niet helemaal helder. Verder kunnen stellen dat landelijk de kinderombudsman degene is waar alle jongeren zich kunnen melden als zij een probleem hebben met een organisatie zoals een gemeente, jeugdzorg, politie of een ministerie. Ook houdt deze zelf in de gaten of de kinderrechten in Nederland goed nageleefd worden. Wij zien er mede daarom op dit moment geen meerwaarde in om daarnaast een regionale jongeren-ombudspersoon in te stellen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Personeel & Organisatie, Burgerparticipatie en Lobby


en,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

